吉林省工业和信息化厅

吉林省工业和信息化厅关于印发《全省工业

企业复工复产疫情防控工作方案》的通知

各市（州）工信局、长白山管委会经发局，梅河口市工信局：

为深入贯彻落实党中央、国务院统筹疫情防控和经济社会发

展决策部署，全面落实省委省政府坚持对疫情警惕性不放松、防

控要求不降低总体要求，推动全省工业企业在疫情防控基础上，

有序复工复产、恢复生产、稳产达产，我厅制定了《全省工业企

业复工复产疫情防控工作方案》，现印发给你们，请各地工信局结

合企业复工复产实际，认真抓好疫情防控各项措施贯彻落实。

吉林附件： 全省工业企业复工复产疫情防控工作方案

吉林省工业和信息化厅

2022 年 4月 29日

— 2 —

附件

全省工业企业

复工复产疫情防控工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作重要指示

批示精神，按照省委省政府统筹疫情防控和经济社会发展的决策

部署，扎实做好复工复工疫情防控工作，确保企业复工复产过程

中不出现聚集性群体性疫情，特制定全省工业企业复工复产疫情

防控工作方案。

一、工业企业复工复产原则要求

（一）坚持把做好疫情防控作为推动企业复工复产前提，持

续巩固疫情防控成果，稳步有序组织企业复工复产。

（二）坚持省市县政府及部门间协调联动、密切配合，形成

推动复工复产企业疫情防控扁平化高效工作体系。

（三）坚持抓早快动，指导复工复产企业全面落实疫情防控

各项措施，坚决守住在复工复产过程中不出现聚集性、群体性疫

情底线。

（四）坚持全面压实“四方责任”，突出落实企业疫情防控主

体责任，科学研判、精准施策，把握不同阶段疫情防控规律，稳

步有序恢复企业生产秩序。

— 3 —

二、工业企业复工复产标准条件

（一）复工复产企业要建立企业疫情防控组织领导机构，明

确企业疫情防控组织领导体系、专班工作体系和责任落实体系。

（二）复工复产企业要制定《企业疫情防控总体工作方案》，

围绕疫情防控、员工返岗及健康管理、疫情应急处置等方面做出

具体安排。

（三）复工复产企业要制定《工业企业复工复产疫情防控手

册》。围绕企业生产、生活、场景梳理风险点等各具体环节落实防

疫措施。

（四）复工复产企业要制定《厂区封闭运行生产管理方案》，

生产厂区要与社会面封闭隔离，具备员工在厂区内住宿、就餐等

基本条件。

（五）复工复产企业要制定《企业员工返岗方案》，明确返岗

员工数量和人员信息，对返岗员工专车专线接送做出具体部署。

（六）复工复产企业要制定《企业疫情应急处置预案》，一旦

发生疫情要第一时间向属地疾控部门报告，并明确企业配合转运、

救治、隔离、消杀等处置程序。

三、工业企业复工复产工作程序

（一）企业复工复产前的报备程序。

1.在属地县级及以上疫情防控领导小组（或政府）宣布区域

封控区、管控区全面解封前启动复工复产的工业企业，需履行“报

备+承诺”程序。

— 4 —

2.企业签订《疫情防控承诺书》，承诺认真履行企业主体责

任，制定《企业疫情防控和复工复产工作方案》《防疫规范操作手

册》《疫情应急预案》，落实落细各项疫情防控措施，确保复工复

产后厂区不发生疫情。

3.企业复工复产需向属地县级工信部门报备，提交《企业疫

情防控和复工复产工作方案》《防疫规范操作手册》《疫情应急预

案》《计划返岗员工台账》等，抄报市级工信部门。

4.属地县级复工复产协调服务专班组织相关属地民政、卫

健、疾控、工信等部门对企业是否符合复工复产情况开展联合督

导服务，助力企业加快复工复产。

（二）企业员工返岗工作程序。

1.复工复产企业提前组织对符合返岗条件的员工进行排查，

最大限度压缩和从严确认符合条件的返岗员工，并将汇总的企业

返岗员工名单分别向市、区两级工信部门企业复工复产工作专班

报备。

2.市级工信部门按复工复产企业返岗员工居住地划分，将企

业返岗员工名单分发至各区疫情防控领导小组。

3.各区疫情防控领导小组将企业员工返岗的政策条件要求

和企业返岗员工名单分发至企业员工家庭居住地所在社区。

4.企业返岗员工凭身份证等有效证件，出示给家庭居住地所

在社区。社区依据返岗员工名单和企业员工返岗条件，对返岗员

工信息进行确认无误后予以单次放行。企业员工要立即乘转运车

— 5 —

辆到厂。

5.复工复产企业员工返岗实行一次性转运，由市、区工信部

门和企业统一安排转运车辆。员工返岗后在企业厂区内封闭管理，

城区疫情封控措施解除前返岗员工不再往返社区。

6.疫情期间连续生产的企业可组织员工轮岗轮休。对连续生

产企业需要补充的员工执行复工复产企业员工返岗流程；对连续

生产企业在岗员工轮休，企业可安排在厂区内、定点修养所轮休；

对确需返回家庭住所的员工，由企业出具证明，员工持 48小时内

核酸阴性证明、当日抗原检测阴性证明，统一安排车辆接送，由

所在社区负责接收。员工返家后实行居家健康监测和自我隔离 7

天措施。

7.复工复产企业返岗员工转送过程中要严格遵守疫情防控

要求，做好交通工具消杀，人员全程佩戴 N95口罩。

8.要求员工牢固树立“健康第一责任人”意识，继续巩固新

冠肺炎预防措施，通过视频、微信等新媒体宣贯工业企业疫情防

控指引、个人防护注意事项等内容，引导企业员工自觉遵守法律

法规、文明公约和社会公德，在日常生活和工作中做好自我防护。

（三）企业复工复产前准备程序。

1.成立企业复工复产疫情防控领导小组。由企业负责人任组

长，主管负责人任副组长，各职能部门负责人担任组员，领导小

组包含：生产科研保障、疫情防控保障、员工生活保障、对外联

系及舆情控制等功能。

— 6 —

2.对返岗员工进行流行病学调查。员工家庭住址原则上不在

封控、管控楼宇；员工参加全员核酸检测且均为阴性；员工身体

状况正常；员工返岗前须持 48小时阴性核酸检测报告或抗原检测

阴性证明。要认真甄别是否具备返岗条件，确有需要返岗者，由

单位安排至少 7天的缓冲隔离，期间单人单间，不与其他人接触。

3.隔离室准备。准备相对独立房间作为应急隔离室。准备相

对独立建筑的隔离区，作为日常筛查出阳性人员密接者的隔离区

域。

4.防疫物资储备。企业要准备抗原检测试剂盒、防护服、N95

口罩等必备医疗防疫物资，按可使用 14天以上储备。

5.生活物资及车辆准备。企业准备行军床、被褥等生活用品，

物资采购的货车及接返岗人员使用的客车等。

6.防疫工作人员准备。挑选有卫生、护士或有检测及培训经

历人员，作为日常消杀、疫情监测及核酸检测人员。

（四）企业发现疫情应急处置程序。

1.企业须提前与属地疾控中心建立联系，对接好联系人和联

系方式，一旦发现员工或外来人员诊断为疑似病例或确诊病例，

立即提升应急管控，启动应急预案，第一时间报告属地疾控中心。

2.企业出现确诊病例员工，需在属地疾控部门指导下，立即

封闭其所在的办公室、车间等办公单元以及员工宿舍楼等生活场

所，严禁无关人员进入，对其活动场所及使用物品进行消杀，对

防控区域立即采取封闭管控措施。

— 7 —

3.企业配合属地疾控部门做好流行病学调查，并对密切接触

者进行严格的排查管理。根据流行病学调查结果，精准锁定企业

内部密切接触者，并通过专用转运车辆第一时间闭环转运至集中

隔离场所接受规范的隔离医学观察，做到“应隔尽隔”，阻断疫情

传播链条。

四、工业企业复工复产工作规则

（一）安全有序推动工业企业复工复产。企业复工复产首先

要服从疫情防控大局，以企业防住疫情为前提，坚持稳字当头，

稳中求进，稳步有序推动符合疫情防控条件的企业复工复产。

1.推动一汽集团五大主机厂及省内相关零部件配套企业全

面复工复产。

2.推动全省14户百亿级企业全面复工复产，着力推动中车长

客、吉林烟草等企业快速复产，着力推动吉化公司、吉林化纤、

皓月集团等生产负荷下降企业释放产能。

3.推动省级重点调度的 50 户重点企业和各市州重点监测调

度的 500户重点企业全面复工复产。推动重点生产生活物资企业，

特别是食品、农药化肥、医疗物资生产企业全面恢复生产、充分

释放产能。

4.推动全省197户专精特新“小巨人”企业全面复工复产

5.全省社会面全部清零后，组织推动其他工业企业复工复

产。

（二）复工复产企业厂区疫情防控工作要求。

— 8 —

1.生产管理。结合实际采取网格化最小单元封闭模式运行。

要区分厂内封闭运行区与厂外流动人员区、生产区与生活区及生

产车间，分区分片合理划分网格，每个网格设网格长；对生产车

间按班组划分小单元，最大限度减少网格之间、单元之间人员流

动、接触。

2.生活管理。按生产单元划分员工住宿、用餐单元，确保员

工不串宿舍、不聚餐、不堂食。

3.消杀管理。组织成立专业化消杀队伍，每日对生产生活场

所进行消杀，建立企业消杀台账，确保不留死角。

4.防疫管理。定期开展核酸检测和抗原检测。企业一旦出现

阳性病例，要第一时间向属地疾控部门报告，并在 1小时内启动

隔离、转运等应急处置工作。属地工信部门要第一时间向省、市

工信部门汇报企业发生疫情情况。

5.物流管理。物流人员和厂区人员实行分别封闭隔离管理，

对物流、车辆和驾驶员实行闭环管理，货物进厂前要对车辆和货

物进行消杀，进厂后做好货物静置，再消杀和入库等工作。

（三）复工复产企业员工返岗要求。

1.返岗员工需同时具备以下条件：非密接次密接人员、通过

流调大数据与密接或感染人员没有时空关联、历次核酸检测为阴

性的人员。

2.建立返岗员工信息台账。精准掌握返岗员工信息，准确判

断员工是否符合返岗条件，做好返岗员工基本信息登记，随复工

— 9 —

复产方案一并报属地工信部门。

3.员工返岗前要进行健康检测。符合返岗条件的员工须持有

符合当地疫情防控要求的核酸检测和当日抗原检测阴性证明，方

可返厂。

4.报备企业要结合疫情形势逐渐扩大生产，采取分期分批返

岗方式安排员工返岗，在复工复产初期要按照生产最小需要数量

组织员工返岗。

5.报备企业员工乘车安排。建议采取乘坐私家车返岗，最好

1车 1人，不超过 1车 3人（含驾驶员）。如确有需要乘大客车返

岗的，企业要制定返岗员工接送预案，经属地组织评估后实施。

（四）企业复工复产员工入厂要求

1.报备企业返岗员工进厂。报备企业要区别不同风险区域合

理安排员工返岗，优先安排防范区（无疫小区）人员返岗，对封

控区、管控区人员要认真甄别是否具备返岗条件，原则上非必要

不安排。确有需要返岗者，由单位安排至少 7天的缓冲隔离，期

间单人单间，不与其他人接触，每日进行核酸检测。设置员工返

岗登记检查点，按疫情防控要求做好健康码、行程码、核酸检测

证明、体温检测等查验和消杀工作。

2.报备企业要在厂内设置缓冲区、生活区、隔离区。

缓冲区。返岗员工到厂后先到缓冲区停留，企业要采取有效

措施确保返岗员工与厂内原有员工、前一批返岗员工与后一批返

岗员工、不同风险等级区域返岗员工不交叉、不接触，经检测确

— 10 —

认“干净”后转入生活区并上岗。

生活区。用于厂内原有员工与经确认“干净”的返岗员工日

常生活。

隔离区。发现厂内人员感染时，用于感染及密接人员快速隔

离。

缓冲区、生活区、隔离区要分开设置，同一区域内也要划小

单元，确保员工不交叉、不接触。

（五）复工复产企业员工个人防疫要求

1.严格落实个人防护措施。工作期间全程佩戴口罩，废弃口

罩等防疫物品统一回收、集中处理。

2.严格就餐秩序。服从企业安排，分时段分餐就餐。

3.严禁集体活动。要按照岗位要求在限定区域内活动，杜绝

聚堆开会、谈话、串岗和互访等行为，最大限度减少人员聚集。

（六）复工复产企业出现疫情应急处置要求

1.认真研判企业复工复产后可能出现的疫情风险。要克服麻

痹思想和侥幸心理，认真查摆人流、物流疫情防控存在的短板弱

项，督促企业像抓安全生产一样抓好疫情防控，像对待火警一样

快速处置疫情，确保防控责任、措施落实到位。

2.做好应对突发疫情准备工作。进一步完善疫情防控应急预

案，提前与当地定点医院建立绿色通道，提前部署出现疫情后配

合开展转运救治、流调溯源、隔离管控等工作流程，提前部署减

员后的岗位员工调配补充等工作。

— 11 —

3.严格执行出现疫情第一时间报告制度。如发现阳性病例、

疑似病例或出现员工发热、乏力、干咳等异常情况，要第一时间

向属地卫健、疾控部门报告，第一时间启动企业疫情防控应急预

案，配合开展流调转运等工作。同时，发生疫情后，企业负责人

要第一时间直接向省工信厅报告，省工信厅第一时间向省政府报

告。

五、工业企业复工复产时间安排

（一）全省社会面清零前企业疫情防控安排。

1.持续推动一汽集团做好疫情防控。目前一汽五大主机厂已

复工复产，下一步重点推动汽车零部件企业同步复工复产。严格

按照全省疫情防控要求，进一步组织企业员工返岗，提高员工返

岗率，推动一汽爬坡排产，扩大产能。指导一汽强化内部防疫管

理，严格责任落实，全力创建“无疫企业”。

2.持续推动重点企业做好疫情防控。加大对 500户重点工业

企业和 197户专精特新企业复工复产后疫情防控指导，建立省市

工信部门企业包保服务机制，帮助企业解决疫情防控存在的问题

和漏洞，督促企业落实疫情防控主体责任和个人防范责任。

3.组织其他符合疫情防控条件企业复工复产。按照全省企业

复工复产明确的标准、程序和规则，重点组织长吉两市尚未复工

的企业加快复工复产。

（二）全省社会面清零后企业疫情防控安排。

1.推动全省规上企业全面复工复产。指导企业落实常态化疫

— 12 —

情防控要求基础上，稳妥有序组织企业员工全面返岗，扩大生产，

加快释放产能，实现稳产满产。

2.全民部署推动民营中小企业复工复产。指导企业落实常态

化疫情防控要求基础上，稳妥有序组织企业员工返岗，落实支持

民营中小企业助企纾困政策，帮助中小企业尽快恢复生产、渡过

难关。

3.疫情防控常态化后，加强疫情防控知识宣贯力度，指导企

业加强人员管理和日常防护，定期组织员工核酸检测，确保企业

不出现聚集性群体性疫情。